<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto da Paganinus

<sup>e</sup> così nel testo.

**6 febbraio 1369**

Nomi dei responsabili della custodia notturna.

Ss

51r. Die martis VI Ita mensis februarii.

Eodem die sapientes custodie ordinaverunt Dominicum de Gorzano et Iacobinum Vaynerium sorestanos super custodia noturna<sup>a</sup> pro uno mense et debent habere quilibet unam custodiam pro lumine et non ultra et unum florenum pro quolibet et sic iuraverunt.

<sup>a</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna.

**12 febbraio 1369**

I sapientes a ciò deputati cancellano un capitolo del regolamento dell'estimo.

Ss

Die lune XII menssis februarii.

Congregati supradicti domini vicarius et iudex una cum XII ex predictis sapientibus XVI deliberaverunt et ordinaverunt facto partito ad tabulas albas et nigras quod<sup>a</sup> capitulum XLVI loquens de apotechis sit cassum, vanum et irritum.

<sup>a</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna.

**8 marzo 1369**

Nomi di otto sapientes eletti a proposito dell'estimo.

Die iovis VIII marci.

Cunstituti Boniffacius Becutus, Bertolomeus Borgesius, Franciscus Gastaldus et Iohaninus Cravinus clavari communis Taurini in presencia domini iudicis elligerunt super facto contentorum in prima preposita de facto registri octo sapientes infrascriptos:

Bertolomeus Borgexius	dominus Henricus de Gorzano
Boniffacius Becutus	Martinus de Ruore
Franciscus Gastaldus	Ludovicus de Cavaglata
Anthonius Iapa	Rizardinus de Brosulo.//

**7 febbraio 1369**

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti in merito alla convocazione dell'esercito e alla riparazione di due pozzi; sono eletti i *sapientes custodie*, i *superstantes* e gli ufficiali dell'esercito.

Die mercurii VII menssis februarii.

51v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis a domino nostro domino Sabaudie comite lectis in presenti consilio et tenoris infrascripti.

Item super elligendo octo sapientes custodie qui habeant eandem potestatem quem consueverunt alii sapientes custodie habere.

Item super ordinendo quod realtetur et curetur puteus existens in carignono Sancte Marie de Platea quid placet consulatis; et eciam puteus existens apud domum heredum Anthoni de Castronovo.

Dilecto vicario nostro Taurini vel eius locumtenenti.

Comes Sabaudie.

Salutacione premissa, certis ex causis vobis precipimus et mandamus quatenus in singulis locis vestri officii que videritis opportuna nostras cavalcatas faciatis voce preconis publice proclamari taliter quod vos et omnes nostri fideles et subdicti in vestro constituti officio pedites et equites cum armis in crastinum proximi carniprivi veteris in loco nostro Villafranche personaliter intersitis, nec volumus aliqualiter quod unus pro alteri se valeat excussare et aportetis vobiscum librum severete dicti loci ut per ipsum nobis clarissimus appareat qui venire contempserint dicta die; cavete tamen quod non sit in premissis defffectus quantum statum nostrum cupitis quomodolibet conservare. Valete. Datum Pinayrolii die V februarii sub signeto nostro.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est super prima preposita placuit dictis credendariis et ordinaverunt quod per clavarios communis fiat unus liber et ponantur in dicto libro omnes debentes ire in exercitum, videlicet unus pro una domo secundum pacta que habet dictum comune cum domino, qui liber tradatur notario qui ibit in exercitum, et quod nulli alii qui non fuerint scripti in dicta sequela exercitus dicti libri non detur defensione nec expensas aliquas facere teneatur pro dicta defensione nisi solum modo illi qui fuerint in dicta sequela.

52r.

Item ordinaverunt quod cridetur exercitus ita quod vadat iuxta mandatum domini sub pena contenta in capitulis et quod per clavarios elegantur conferoneri, vardacampi et consiliarii<sup>a</sup> prout moris est; qui officiales possit excussare ex illis qui debent ire in exercitum prout consuetum est fieri ac

*Liber consiliorum*, 1368-1369

eciam alii officiales communis sicut sunt campari, fornari et alii sint excussati secundum quod consuetum est.

Item ordinaverunt quod eligatur unus bonus enbaxiator qui vadat ad dominum nostrum dominum comitem ad sciendum per quem modum vult quod dictus exercitus vadat cum carigio vel sine et per quot tempus et ipsum dominum comitem advideat si sibi videbitur esse necesse quod bastita et turris pontis Padi custodiatur propter inimicos et quod in predictis apponat remedium opportunum, item eidem domino comiti exponat anbaxiatam dicto anbaxatori comissam pro aliis negociis communis.//

- 52v. Super secunda preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios elligantur octo sapientes qui habeant bayliam super facto custodie et<sup>b</sup> expendendi de<sup>c</sup> avere communis usque ad libras X et alia necessaria pro dicta custodia faciendo et ordinendo et duret ipsorum baylia usque ad sanctum Iohannem.

Nomina sapientum custodie sunt hec:

iuravit Paganinus Borgexius  
iuravit Anthonietus Becutus  
iuravit Perinus de Gorzano  
iuravit Brunetus de Ruore  
iuravit Luquinus Barachus  
iuravit Stephanus de Coleto  
iuravit Matheus de Pavayrolio  
Conreotus de Montealto.

Super ultima preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios elligantur duo superstantes pro quolibet puteo qui habeant bayliam aptari faciendi dicta putea et taxandi expensas inter vicinos prout eis videbitur et quidquid fecerint per curiam executioni mandetur.//

- 53r. Superstantes ad puteum de Castronovo:

Luquinus Barachus  
Clemes de Gorzano.

Ad puteum Sancte Marie de Platea:

Stephanus Borgexius  
Raynerius Becutus.

Die mercurii VII februarii hora medienoctis.

Clavari communis Taurini eligerunt infrascriptos officiales pro exercitu ac etiam careandi.

Conferonerii:

Bertolomeus de Pertuxio |  
Iacobus Carellus | conferonerii.

Rectores:

Ieorgius Becutus |  
Stephanus Borgexius |  
Petrus de Ruore |  
Nicholayus de Gorzano | consiliari.

Thomas de Pertuxio	
Virgillinus Pelizonus	
Anthonius Mazochus	
Nicholayus Cravinus	vardacampi.
Henricus Beconus	
Anthonius de Portana	par I
Anthonius Vauzoya	
Iohaninum Caponum	par I
Morellum Cravotum	
Iacobum Graverium	par I
Anthonium Calcagnum	par I
Iohannem Toffangium	par I.//

<sup>a</sup> corretto da consiliarios

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue here cancellato nel testo con tratto di penna.

**s.d.**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di quattro uomini incaricati di ricercare grano da vendere in città, vieta l'esportazione del medesimo, invia due ambasciatori presso il conte e incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla custodia dei cavalli e a far piantare olivi e mandorli nelle vigne.

In pleno et generali consilio credencie communis civitatis Taurini voce  
preconia et sono campane super palacio dicti communis more solito congregati,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium eis exiberi super  
infrascriptis.

53v.

Et primo super providendo quod<sup>a</sup> granum reperiatur in plathea ad  
vendendum diebus et marcatis consuetis.

Item super ordinando quod habeatur unus custos equarum<sup>b</sup>.

Item super ordinando quod unusquisque habens vineam teneatur plantare  
de olivis et mandolis.

Item super ordinando quod elligantur duo boni embaxiatores qui vadant  
ad dominum nostrum comitem pro negociis communis.

In reformacione cuius consilii facto partito more solito ad tabulas albas et  
nigras per supradictum dominum iudicem super prima preposta placuit et  
sttit ordinatum quod per clavarios elligantur IIII or sufficientes homines//  
qui unaa cum uno notario, uno serviente et uno mandatario teneantur requirere  
granum ubique per totam civitatem tam<sup>c</sup> in domibus laycorum quam clericorum  
de voluntate domini episcopi et iurent ad sancta Dei evangelia totum id quod  
invenerint tenere secretum, excepto quod revellent dominis vicario et iudici  
cum quibus et racionatoribus communis<sup>d</sup> advideant et habeant plenum posse

54r.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

ordinandi quod eis videbitur pro meliori, et quicquid in predictis et circa per eos aut maiorem partem ipsorum ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et executioni mandetur.

Et quod granum cuiuscumque generis saretur et pro sarato habeatur, ita quod extra fines nullatenus portetur et quis contrafecerit admittat granum, cuius tercia pars perveniat accusatori seu invenienti qui eciam possit propria auctoritate eundem granum capere seu arestare et alie due partes ipso facto perveniant curie seu domino.

Item super facto ambaxiatorum placuit<sup>e</sup> facto partito et cetera quod per clavarios elligantur duo sufficietes embaxiatores qui expensis communis<sup>f</sup> hodie vadant ad dominum nostrum et requirant eum quod vellit saramentum dicti grani esse et durare ac eciam de aliis que eis iniungentur ex parte communis. Super aliis duabus prepostis, videlicet de custode equarum et mandolis et olivis plantandis placuit et stitit ordinatum quod sapientes custodie una cum curia habeant plenum posse ordinandi quicquid eis videbitur pro meliori et quicquid in predictis et circa ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

54v. Nomina embaxiatorum sunt hec:

Petrinus de Gorzano

Richardinus de Broxulo.

Nomina IIIIor debencium inquirere granum:

Anthonietus Becutus

Stephanus Borgesius

Anthonius Gastaudus

Philipponus Clericus.//

<sup>a</sup> segue b cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> custor equarum: così nel testo

<sup>c</sup> segue tam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue h cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea.

**18 febbraio 1369** (Pinerolo, 13 febbraio 1369, copia)  
Amedeo di Savoia vieta l'esportazione del grano.

55r. *Die dominica XVIII februarii.*

Amedeus comes Sabaudie dillectis universis et singulis vicaris, castellanis, nobilibus et aliis quibuscumque officiaris nostris<sup>a</sup> vel eorum loco tenentibus ad quos nostre presentes litere pervenerint salutem et dilectionem; quoniam pro certo simus<sup>b</sup> carestiam virtualium esse in partibus inferioribus Lombardie ad eo quod ad<sup>c</sup> partes superiores ascendunt<sup>d</sup>, propter quod intendentis terris et locis nostris taliter providere quod in eis nulla virtualium carestia existat et maxime

*quia a pluribus nostris fuimus et sumus circumstantibus requissiti de nostris  
victualibus eisdem ministrandis quod nundum facere voluimus ne gentes no-  
stre quod absit ipsorum victualium defectum in aliquo paciantur, vobis igitur  
et vestrum cuiilibet tenore presencium precipimus et mandamus quatenus  
quecumque victualia, videlicet granum et blada generis cuiuscumque existant  
in locis vestris una cum consilio credendariis locorum vestrorum, visis  
presentibus, perchiri faciatis ita et tali modo quod quantitates ipsorum victualium  
in quocumque locorum vestrorum existancium nobis indilate notificare curetis,  
inhibentes nichilominus publice sub bone et magne pene ne quis blada predicta  
vel aliqua ipsorum de terra nostra extrahere per se vel alium palem vel occulte<sup>e</sup>  
quolibet audeat vel presumat in quantum honorem nostrum diligitis et  
indignacionem nostram cupitis evictare. Reddite literas portitor<sup>f</sup> ipsarum copiam  
penes singulos vestrum recetetam quia sunt pluribus presentandam. Datum  
Pinayrolii die XIII mensis februarii anno Domini M°CCCLXVIII or sub si-  
gillo consortis nostre carissime comitis nostris sigillo et signeto absente.<sup>g</sup>//*

<sup>a</sup> segue ad cancellato nel testo

<sup>b</sup> così nel testo per *scimus*

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> inserito in interlinea

<sup>e</sup> segue *quo* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea

<sup>g</sup> seguono annotazioni di cancelleria; il testo della lettera, in diversi punti corrotto e problematico, è stato riportato fedelmente.

### 18 febbraio 1369

Nomi degli ufficiali dell'esercito.

Die dominica XVIII februarii.

55v.

Clavari communis elligerunt infrascriptos officieles<sup>a</sup> ad eundum ad exercitum  
iuxta mandatum domini.

Iacobinum Carellum

Bertolomeum de Pertuxio | conferonerios.

Stephanum Borgexium

Ieorgium Becutum

Petrus de Ruore

Nicholayus de Gorzano

Nicolaum Cravinus sive

Luquinus Borgexius pro ipso

Ludovicus Gastaudus

Anthonietus de Cavaglata

Thomas de Pertuxio

rectores exercitus.//

<sup>a</sup> così nel testo.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

**22 febbraio 1369** (Pinerolo, 17 febbraio 1369, copia)

Amedeo di Savoia ordina che si ricerchino grano e cereali.

- 56r. *Die iovis XXII<sup>o</sup> menssis februarii.*

*Amedeus comes Sabaudie dilectis universis et singulis vicaris, potestatibus, castellanis, iudicibus et aliis officiaris communibus villarum et locorum fidelibus et subdictis quibuscumque terre nepotum et fidelium nostrorum carissimorum Amedei de Sabaudia principis Achaye et Ludovici fratris sui vel eorum locumtenentibus salutem et dilucionem; fidelem Iohannem de Submontis scutiferum nostrum et Guillelum Chostre nostros comissarios deputamus et ordinamus per presentes ad sciendum et perquirendum et investigandum blada quecumque existancia in terra et locis singulis supradictis nobisque refferendum super eis veritatem ut possimus subditis dicte terre circa victimum eorum et utilitatem comunem salubriter providere et certis aliis considerationibus et causis auctoritatem et plenariam potestatem eisdem tribuentes penas et multas propter hec imponendi et quascumque personas compellendi et alia omnia et singula faciendi que ad veritatem et certitudinem quantitatum dictorum bladorum habendam et alia circa predicta fuerint opportuna, vobis et vestrum singulis mandantes expressius quatenus in omnibus et singulis supradictis pareatis et obediatis eisdem prout per ipsos fueritis requisiiti, in quantum nobis desideratis complacere et evictare nostre indignacionis incursum. Datum Pinayrolii die XVII februarii anno Domini M°CCCLXVIIIor sub signeto nostro absente cancellario. Reddite literas portitori.<sup>a//</sup>*

<sup>a</sup> seguono annotazioni di cancelleria.

**24 febbraio 1369**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* del Comune di riesaminare i crediti, invia due ambasciatori presso il conte per esaminare la questione dell'esercito e provvede alla custodia della città.

- 56v. *Die sabati XXIIIor februarii.*

In pleno et generali consilio credencie communis civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis ab illustri domino nostro domino Sabaudie comiti lectis in presenti consilio.

Item cum in ratione communis facta hiis diebus reperiantur multi debitores tam de taxis quam de taleis antichis et novis, ideo si super eligendis certis sapientibus qui adviderent dictos debitores et pravos casent et bonos ponant in uno quaterno pro ipsis excuciendis quid placet providere consultatis.

Dilectis fidelibus nostris vicario et hominibus et comunitati Taurini et castellanis eiusdem loci.

Comes Sabaudie.

Salutatione premissa, vobis mandamus spressius quatenus die lune proxime sicut vobis nuper mandavimus apud Villamfrancham cum omnibus equitibus et peditibus vestre castellanie cum armis infalibiliter intersitis vel centum novem clientes seu brigandos armatos perfecte platis arnexiis// brachorum capelline ferrea et grevis et gancelle[...]is cum duobus capitaneis ipsos regentibus inter vos elligatis et ordinatis; qui<sup>a</sup> quociens mandabimus sint venire parati de presenti iuxta nostrum mandatum sine deffensione quocumque et in casu quo feceritis electionem et ordinacionem predictas non veniatis apud Villamfrancham donec a nobis super hiis aliud habebitis mandamentum. Vallete. Datum Pinayrolii die XVII februarii sub signeto nostro.

57r.

Dilectis fidelibus nostris vicario et aliis nostris officiaris nostris Taurini.  
Comes Sabaudie.

Salute premissa, nova<sup>b</sup> certa nos noveritis recepisse qualiter circa quatuor viginti equites cum armis apud Racunisium externa die venerunt et totidem apud Salucias sicut inteliximus ante locum Taurini et finibus dicti loci in proximo currere et nos nostrosque subdictos et fideles offendere proponentes, vobis igitur expresse precipimus et mandamus quatenus de bona custodia diurna et nocturna solicite providentes taliter quod, visis presentibus, ordinatis quod non possit ex inde sinistrum aliquod evenire. Valete. Datum Cabureti die XXIIa februarii sub signeto nostro.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta placuit quod racionatores communis advideant<sup>c</sup> omnes debitores qui habeant plenum posse canzellandi in toto et in parte prout et sicut eis videbitur faciendum, iurantes ad sancta Dei evangelia in manibus domini iudicis cum bona conscientia predicta adimplere et quicquid per ipsos factum fuerit aut maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super secunda preposta de facto literarum domini nostri missarum facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod per clavarios communis elligantur duo sufficietes embaxiatores qui expensis communis ire teneantur ad dominum nostrum loqui de facto predicto ut melius eis videbitur faciendum et quicquid cum ipso domino invenerint reducant in<sup>d</sup> presenti consilio ad hec ut faciant quod eis videbitur pro meliori.

57v.

Et quod de facto custodie habeatur colloquium inter sapientes custodie qui possit ordinare de ponendis custodiis ad Ulmum de<sup>e</sup> Giliis et alibi expensis communis ut eis videbitur, scientes ab illis de Montecalerio si fecerint cercham usque versus Baynaschum ita quod bona custodia semper fiat.

Nomina embaxiatorum sunt hec:

Brunetus de Ruvore

Anthonius Gastaudus.//

*Liber consiliorum*, 1368-1369

- <sup>a</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue certa cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup> segue una parola illeggibile cancellata nel testo  
<sup>e</sup> segue Gil cancellato nel testo con tratto di penna.

**24 febbraio 1369** (Pinerolo, 16 febbraio 1369, copia)

Amedeo di Savoia dà disposizioni a proposito del commercio di grano e cereali.

58r. *Die XXIIIIor februarii.*

*Amedeus comes Sabaudie dilectis universis et singulis.. baylis, potestatibus, vicaris, castellanis et aliis officiaris nostris fidelibus et subdictis quibuscumque tam in terra nostra quam nepotum et fidelium nostrorum carissimorum Amedei de Sabaudia principis Achaye et Ludovici sui fratris constitutis presentibus et futuris vel eorum locumtenentibus salutem; vobis et vestrum singulis precipimus et mandamus expresse quatenus per homines et subdictos nostros locorum et castellaniarum nostrorum et nostrarum Lancey, Balengerii, Ciriaci et Casellarum et eorum nuncios et familiares blada et alia victualia quecunque portenda et ducenda ad loca et castellania predictas et predicta de locis et castellis nostris et dictorum nepotum nostrorum et officiorum vestrorum extrahi, duci et portari faciatis et permitatis pacifice et quiete sine impedimento et difficultate quibuscumque, non obstentibus aliquibus vobis factis contrariis mandatis. Datum Pinayrolii die XVI mensis februarii anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXIX sub signeto nostro absente cancellario. Reddite literas portitori.<sup>a</sup>//*

<sup>a</sup> seguono annotazioni di cancelleria.

**3 marzo 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso il conte per chiedere la dispensa dall'effettuazione dei lavori di fortificazione richiesti.

58v. *Die sabati III<sup>o</sup> menssis marci.*

*In pleno et generali consilio<sup>a</sup> communis civitatis Taurini Taurini<sup>b</sup> voce preconia sono canpane super palacio more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi. Et primo super literis missis ab illustri domino nostro domino comite lectis in presenti consilio.*

Dilectis fidelibus nostris vicario, sapientibus, consilio et comuni Taurini. Comes Sabaudie.

Carissimi, salutacione premissa, pro deffensione et conservacione tuciori

terrarum et subdictorum nostri et principis Achaye nepotis et fidelis nostri carissimi cum multorum nostrorum patrie fidelium consilio disposuimus a Lonbriasco usque ad Montemcalerium facere certas bareras et foxata in quibus tam nostris quam dicti nostri nepotis subdictos<sup>c</sup> pro parte maiori ordinatum est contribuere debere, de quibus vobis centum et L trabuchi foxatorum et septuaginta tabuchi bararum// inposita sunt et taxata; vobis igitur sicut possimus spressius mandamus quatenus die lune proxime apud Cargnanum mitatis sufficientes personas pro recipiendis vestris partibus de predictis et loco ubi facere debebitis easdem sicut dilecti fideles dominus Anthonius de Excalengis, Iohanardus Provana millites et Petrus Morelli domicellus per nos ad<sup>d</sup> hec deputati vel alter ipsorum vobis ordinaverint nostra parte et predictas partes incontinenti faciat et compleatis cum effectu sicut vobis<sup>e</sup> per alterum predictorum fuerint assignate nullum mandatum aliud spectantes prout nobis desideratis complacere. Valete. Datum Pinayrolii die XXVII februarii sub signeto nostro.

In reformacione cuius consilii partito facto per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod unus sufficiens anbaxiator qui expensis communis vadat ad dominum nostrum comitem qui eum requirat verbo et per supplicationem sicut non possemus portare honera in predicta litera contenta, eo videlicet quia habemus<sup>f</sup> turrim Putei Strate tenemusque vardam in Mischis et plura alia honera tam in sarando vada Durie, Padi et plura alia propter<sup>g</sup> que vellit nos habere scussatos<sup>b</sup> et quidquid fecerit redducatur in presenti consilio, qui anbaxiator elligeretur per clavarios communis.

Qui clavari elligerunt in anbaxiatorem:

Thomam de Pertuxio.//

<sup>a</sup> segue communis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> tam...subdictos: così nel testo

<sup>d</sup> segue hed cancellato nel testo

<sup>e</sup> segue vel cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue compiere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue que cancellato nel testo

<sup>b</sup> corretto da scussatores.

#### 4 marzo 1369

Nomi dei superstantes custodie.

59v. Die IIIIto marci.

Sapientes custodie elligerunt infrascriptos superstantes:

Bertolomeum<sup>a</sup> de Pertuxio

Anthonium Mazochum.//

<sup>a</sup> Iorçonum de Broxulo cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 marzo 1369**

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla costruzione di opere di difesa tra Moncalieri e Lombriasco, come richiesto dal conte, e dispone la riparazione di una via.

Die VI Ita marci.

60r.

In pleno et generali consilio<sup>a</sup> maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sone<sup>b</sup> campane super palacio<sup>c</sup> dicti communis more solito<sup>d</sup> congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilio eis exhiberi super infrascriptis.

Et primo super relacione facta per Thomam de Pertuxio embaxiatorem communis nuper domino nostro destinatum pro trabuchiis centum quinquaginta foxatorum et<sup>e</sup> LXXta bararum quos dictus dominus noster Sabaudie comes fieri petit inter Montem calerium et Lombriaschum sumptibus communis Taurini prout patet per ipsius domini nostri literas alias die IIIa mensis presentis in presenti consilio lectas.

Item super realtando et reparando viam communis a ponte porte Secuxine usque ad canalem per quam aqua intrat dictam civitatem.

In reformacione cuius consilii facto partito more solito per supradictum dominum iudicem placuit dictis creditariis<sup>f</sup>, nemine discrepante, quod pro requisitione quam facit dominus comes expensis communis accipientur quatuorcentum gavatores foxatorum precio a solidis IIII or usque a solidis<sup>g</sup> quinque pro quolibet ad gavandum ubi superstantes deputati ad dictum opus ordinaverint et quod peccunia pro ipsis gavatoribus solvendis preparetur haberi quanto poterit per massarium communis.

Super secunda preposta de facto<sup>b</sup> vie facto partito ut supra ordinaverunt quod massarius communis cum duobus sociis quos elligere voluerit faciat aptari dictam viam per roydas curruum et personarum prout fuerit ibi necessarie fieri, ita quod illi qui recussaverint ire ad dictum opus quando// fuerit eis preceptum quod ipse massarius possit expensis illorum qui recussaverint ire ad roydam alios pro ipsis locare, et ipsos pignori [fac]ere per curiam occaxione predicta.

60v.

<sup>a</sup> segue communis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> corretto da palacione

<sup>d</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue X cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo; segue et q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> a solidis: così nel testo

<sup>h</sup> segue vin cancellato nel testo con tratto di penna.

**12 marzo 1369**

CM

Il Maggior Consiglio discute della costruzione di opere di difesa come richiesto dal conte e della richiesta di rimborso presentata da Francesco Borgesio.

Die XII menssis marci.

In pleno et generali consilio credencie civitatis Taurini super palacio communis more solito congregato sono canpane et voce preconia, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi. Et primo super literis missis per illustrem et dominum nostrum dominum comitem Sabaudie letis in presenti consilio tenoris infrascripti quid placet consullatis.

Dillectis fidelibus nostris vicario, sapientibus et comuni Taurini.

Comes Sabaudie.

Carissimi, salutacione premissa, vidimus nobis exhibitam vestri parte cedulam quam vobis mittimus hic inclusam displicibilem gerentes quod per nos ordinata mutetis; vobis igitur mandamus// expressius quatenus foxata et bareras de quibus in dicta cedula fit mencio faciatis incontinenti prout per nos vobis alias est mandatum prout evictare cupitis nostre indignacionis incursum. Valete.

61r.

Datum<sup>a</sup> Pinayrolii die IX marci sub signeto nostro.

Item super requissione facta per Franciscum Borgexium qui requirit quod Phillipo Borgexio satisfiant per comune Taurini floreni L quod<sup>b</sup> alias ei fuerunt solvendi promixi superfluo taxi solvantur super gabellis becariorum et tabernariorum//

<sup>a</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo.

**14 marzo 1369**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i sedici *sapientes* eletti in merito all'estimo di concordare con il conte l'esecuzione delle opere di difesa richieste.

Die mercurii XIII<sup>o</sup> menssis marci.

61v.

In pleno et generali consilio comunis civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis<sup>a</sup> consilium exhiberi. Et primo super mandatis et requissicionibus alias pro parte illustris domini nostri domini Sabaudie comitis factis ordinando et providendo sub indignacionis obtentu ipsius domini nostri quod comune et universitas Taurini suis sumptibus faciat et fieri faciat trabuchos centum et quinquaginta

*Liber consiliorum*, 1368-1369

foxatorum et LXXta bararum in finibus<sup>b</sup> Cargnani et Lonbriachi, in ipsis foxatis et bareris laborare incipiendo die sabati proxime venturi quid placet consulere ordinare<sup>c</sup> consulatis.

In reformacione cuius consilii partito facto per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis quod sesdecim sapientes electi pro facto registri habeant plenam potestatem pro predictis concordandi et componendi<sup>d</sup> cum domino si compositionem facere poterint et sive poterint sive non quod super ordinando et providendo quod dicta foxata fiant et barre ac ordinem recuperandi et exigendi pecuniam si necesse fuerit pro predictis et quicquid fecerint et dixerint valeat et teneat<sup>e</sup> hac si pro tota credencia factum foret.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue Panchaleri g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto da ordinatis

<sup>d</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo.

**21 marzo 1369**

Ss

I sapientes a ciò deputati provvedono alle fortificazioni richieste dal conte.

62r. Die mercurii XXI marci.

Cungregati super palacio communis suprascripti XVI sapientes una cum dicto domino iudice ordinaverunt super fiendis foxatis et bareriis super finibus<sup>a</sup> Cargnani et Lonbriachi fiendi quod quelibet persona existens in Taurino vel districtu que soluerit fogagia nuper inposita teneatur solvere solvere<sup>b</sup> solidos VI viannensium aut ire vel mitere idoneam personam ad laborandum in dictis foxatis infra diem dominicam per totam diem<sup>c</sup> alias pignoraretur de solidis sex predictis et de solido I pro familia domini vicarii. Item ordinaverunt quod Franciscus Gastaldus et Anthonius Bozius vadant die veneris ad locum Cargnani et debeant firmare cum aliquibus bonis superstansibus de dicto foxato fiendo de presenti et de solutionibus occaxione predicta faciendis et illud quod fecerint valeat et teneat et quod sapientes predicti nomine dicti communis ipsos indapnes conservent de hiis que promisserint et detur cuilibet ipsorum florenum unum pro eorum expensis.//

<sup>a</sup> seguono s e g cancellati nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> per...diem scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

**23 marzo 1369**

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera del conte, che chiede di lasciar pascolare sul territorio di Torino gli animali degli uomini di Moncalieri, e della richiesta di pagamento di un censo annuo avanzata da Subieto Rivoira.

Die veneris XXIII° marci.

62v.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini super palacio communis more solito congregato sono canpane et voce preconia, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi. Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem lectis in presenti consilio quid placet consulatis.

Dilectis fidelibus nostris.. vicario, sapientibus et comuni Taurini.  
Comes Sabaudie.

Carissimi, salutatione premissa, quia dilecti fideles nostri homines Montiscalerii propter inimicorum incursus bestias suas pascere non audeant nec possunt in pascuis eorundem, vos attente requirimus et rogamus quatenus ipsas bestias in vestris pascuis pascere et tenere pacifice dimittatis prout nobis desideratis complacere. Valete.

Datum Pinayrolii die XVI marci sub signeto nostro.

Item super requiissione quam facit nobilis Subuetus Rivoyra qui requirit sibi per comune Taurini solvi florenos L annuos super gabellagio salis et cetera ipsi Sibueto et fratribus per bone memorie dominum nostrum dominum Iacobum de Sabaudia principem Achaye<sup>a</sup> datus et concessus super censu et redditu dicti gabellagii.//

<sup>a</sup> principem Achaye scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

**27 marzo 1369**

CM

Il Maggior Consiglio dispone la costruzione delle opere di difesa richieste dal conte e la chiusura dei guadi sul Po.

Die martis XXVII marci.

63r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per dominum Iohanardum Provanam millitem et<sup>a</sup> Roletum de Gomlonae capitaneum et cetera atque commissarios illustris et magnifici domini Amedei Sabaudie comitis super foxatis et bareriis faciendis fieri de Cargnano apud Lumbriascum lectis in presenti consilio

continentibus quod foxata et barerie fienda per comune Taurini fiant sub pena quingentorum florenorum infra diem mercurii proxime venturi per totam diem.

Item super ordinendo quod omnia vada Padi super finibus Taurini claudantur.

In reformacione cuius consilii facto partito more solito placuit dictis credendaris quod denarii taxati, videlicet solidi sex pro quolibet et cetera, custodianter et compensentur et dispensentur solum modo ad faciendum et complendum foxata et barerias supradictas et quod expensis communis unus homo vadat ad excussandum comune Taurini cum per ipsum non stat.//

- 63v. Super secunda preposta de facto extopandi vada placuit et stitit ordinatum quod sapientes custodie habeant plenum posse advidendi et ordinandi quod inveniantur per modum presti vel taxi aut aliter quomodo eis videbitur pro meliori viginti libre viennensium<sup>b</sup>, qui denari expendentur ad dicta vada saranda et quicquid per ipsos sapientes custodie vel maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Eodem die.

Congregati in domo communis suprascripti octo sapientes custodie una cum dominis vicario et iudice pro executione contentorum in secunda preposita reformacione ordinaverunt quod viginti et quatuor persone infrascripte teneantur et debeant concedere comuni solidos sedecim viennensium pro quolibet, qui solidi XVI restituantur ipsis personis de denariis gabellarum communis de presenti ante quam alibi expendatur preter quam in soluzione personarum que habere debent pro domino comite a comune predicto pro domino cardinali.

Primo Brunetus de Ruore	Henricus Cornagla
Zabo Alpinus	Anthonius Iappa
Ludovicus de Cavaglata	Anthonius Assinus
Guigelmus Nechus	Iohannes Toffangius
Iohannes de Bargis	Anthonius de Anbroxa
Paganinus Borgesius	Cornaglus tabernarius
Boniffacius Becutus	Nicholinus Daerius
Matheus de Pavayrolio	Stephanus Daerius
	Iohaninus de Cantore.//

- 64r. Philipponus Clericus  
Manfredus Mazochus  
Nicholayus Aynardus  
Iohaninus Porcellus  
Anthonius Calcagnus  
Michelinus de Monteacuto  
Nicholinus Malcavalerius

nomina sapientum.//

<sup>a</sup> segue g cancellato nel testo

<sup>b</sup> viginti...viennensium scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

**31 marzo 1369**

CM

Il Maggior Consiglio dispone l'invio di due ambasciatori presso il conte e incarica i sapientes custodie di fissare i prezzi della carne e del pesce.

Die sabati ultimo marci.

64v.

In pleno et generali consilio moioris<sup>a</sup> credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane more solito congregato super palacio communis, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Sabaudie comitem lectis in presenti consilio ut infra.

Comes Sabaudie.

Dillectis fidelibus nostris consilio, sapientibus et comuni nostre civitatis Taurini.

Salutatione premissa, ordinavimus quod certi anbaxiatores terrarum et locorum nostrorum Pedemontis prima die martis post proximum festum Pasche apud Pinayrolium coram nobis personaliter intersint et propterea vobis mandamus et precepimus expresse quatenus duos ex vobis de magis sufficientibus in ambaxiatores elligatis quos nobis dicta die destinare et mitere curetis sine defectu quocumque pro aliquibus que cum eis et aliis locorum predictorum conferre debemus.

Datum Pinayrolii die XXVII marci sub signeto nostro secreto.

Item super stancia inponenda super carnes et pisces recentes vendendum ad minutum.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis, nemine discrepante, primo super prima preposita quod per clavariorum communis elligantur duo boni anbaxiatores qui vadant ad dominum nostrum comitem Sabaudie iuxta eius mandatum audituri quicquid dictus dominus noster dicere et exponere voluerit et ulterius dicto domino nostro exposituri que ex parte communis fuerint eis inposita.

65r.

Super secunda preposita de facto instancie carnium et pissium rencentes<sup>b</sup> placuit et stitit ordinatum facto partito per supradictum dominum iudicem ad fabas albas et nigras quod octo sapientes custodie seu maior pars ipsorum possint instanciare et ordinare super predictis quod et quicquid eis seu maiori parte ipsorum videbitur pro meliori fiendum cum penis et aliis per eos ordinandis et statuendis, ita quod quicquid per ipsos seu maiorem partem ipsorum fuerit ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret, hoc adito quod domini vicarius et iudex et quilibet eorum possint inquirere contra piscatores Taurini qualibet die iovis et eosdem piscatores per iuramenta inquirere de omnibus pissibus per eos habitis, quos habent et quos ceperunt in ipsa epdemoda, ita quod ipsi domini<sup>c</sup> vicarius et iudex

*Liber consiliorum*, 1368-1369

seu alter ipsorum possint ordinare et distribuere quod eis seu alteri ipsorum videbitur rationabiliter faciendum per modum quod gentes Taurini possint habere de eisdem piissibus, salario per dictos sapientes ordinando, in predictis penam opponendo<sup>d</sup> usque ad penam solidorum LX.//

- 65v. Supradicti quatuor clavarii elligerunt infrascriptos anbaxiatores:  
Obertum<sup>e</sup> de Gorzano |  
Boniffacium Becutum. |

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> corretto da dominus

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> Brunetum de Ruore, Comitem Becutum cancellato nel testo.

**5 aprile 1369**

Nomi delle guardie della città.

Die iovis quinto mensis aprilis.

Sapientes custodie elligerunt infrascriptos superstanos custodie:

Thomas de Pertuxio et |  
Iacobinus Vaynerus | nocturnam.

Item elligerunt supradictos dominos et sapientes infrascriptos custodex manetibus super turim<sup>a</sup> communis ad salarium consuetum.

Iohannem Surduam et | //  
Iacobinum Novolle. | //

<sup>a</sup> supradictos...turim: così nel testo.

**5 aprile 1369**

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni e dei pesci.

- 66r. Die iovis quinto mensis aprilis.

Eodem die congregati supradicti sapientes custodie in domo communis ubi ius redditur de mandato supradictorum dominorum vicevicari et iudicis pro executione contentorum in secunda preposta reformatio, videlicet super instanca ponenda super carnibus et piisbus recentibus vendendis<sup>a</sup> ad minutum, ipsi quidem domini vicevicarius<sup>b</sup> et iudex unaa cum dictis sapientibus custodie et ipsi sapientes custodie autoritate et consensu dictorum dominorum vicevicari et iudicis statuaverunt<sup>c</sup> et ordinaverunt quod libram carnium et piisium recencium vendatur usque ad unum mensem

proximum preciis infrascriptis super pena solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice.

Et primo quilibet libra carnium motoni cuius quarterum fuerit a libris XII supra vendatur denariis IX viannensium.

Item quilibet libra carnium motoni cuius quarterum fuerit librarum XII vel infra vendatur denariis septem viannensium.

Item quilibet libra<sup>a</sup> carnis porcine vendatur denariis septem viannensium.

Item quilibet libra vitulli lactis vendatur denariis sex.

Item quilibet libra carnis bovine que non sit vituli lacti vendatur denariis quinque.//

Infrascripta est ordinacio et stancia pisum recencium.

66v.

Et primo quilibet libra engillarum<sup>b</sup>, truytarum, temellorum et luciorum vendatur denariis sexdecim.

Item quilibet libra avuolatorum, temcharum, carparum vendatur denariis quatuordecim.

Item quilibet libra balborum vendatur denariis duodecim.

Item quilibet libra cavanorum vendatur denariis decem.

Item quilibet libra quorumcumque pissium minutorum, videlicet que non sint a media libra supra pro quilibet denariis<sup>f</sup> octo.//

<sup>a</sup> corretto da vendentis

<sup>b</sup> vice scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue e cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna.

**Pinerolo, 27 marzo 1369 (copia)**

Amedeo di Savoia richiede avena per l'esercito che si trova a Carignano.

*Amedeus comes Sabaudie dilectis vicario et iudici et ceteris nostris officiariis civitatis nostre Taurini salutem; quoniam nostre gentes in Cargnano cum armis existentes avena indigeant multiplicitate de presenti pro pastu equorum suorum vobis et vestrum singulis expresse mandamus quatenus avene quantitatatem ipsis nostris gentibus opportunam de loco predicto Taurini extrahii, chareari et apud locum predictum Cargnani exportari pacifice et impune permitatis, solvendo precium et gabellam que debere poterint pro eadem, non obstante quavis alia ordinatione in contrarium emanata, ab emporibus tutam securitatem capientes quod ipsam avenam extra terram nostram non portabunt aut portari patierunt quovis quesito colore. Datum Pinayrolii die XXVII marci anno Domini millesimo CCCLXIX° sub signeto nostro.*

67r.

*Reddite literas portitori.//*

**11 aprile 1369**

CM

Il Maggior Consiglio dispone la convocazione dell'esercito, come ordinato dal conte, e affida i protocolli del notaio Enrietto Barutello a Tommaso de Fredelicis.

67v. Die mercurii XI aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie communis civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum comitem Sabaudie pro exercitu lectis in presenti consilio tenoris infrascripti. Item super concedendo protacolla Henrieti Barutelli notari publici de Gruglasco quondam Thomeno de Fredelicis Plozaschi habitatori Taurini quid placet consultatis.

Dillectis fidelibus nostris vicario, iudici, sapientibus, consilio et communitati civitatis nostre Taurini.

Comes Sabaudie.

Fideles carissimi, salutacione premissa, significamus vobis quod cum marchio Saluciarum cum ipsius<sup>a</sup> valitoribus et sequatibus tanquam noster inhobediens et rebellis nobis et subdictis nostris varias intulerit atroces iniurias et offensas

68r. et eas inpendere perseveret atrocies incesanter// nos cum adiutorio Domini nostri Iesu Christi et vestri aliorum amicorum et subdictorum nostrorum sufragio intendimus adversum eundem pugnare et eius potentiam viriliter debellare; quo circa vobis et singulis vestrum expresse precipimus et mandamus quatenus vos omnes universi et singuli cuiuscumque condicionis sitis habiles et qui arma ferre poteritis ad nos eques et pedes venire vos paretis muniti armis, balistis, sapis, fongonis et aliis armorum generibus vel necessariis ad bellandum et eciam ad vastandum muniti eciam victualibus vobis necessariis per XL dierum spaciun, quo intervalo una vobiscum intendimus super inimicis nostris et vestris aiuvante Domino<sup>b</sup> residere et cum predictis XX caratas vini, XV panis et XV avene vobiscum aducatis, ita die XX presentis mensis aprilis in Villafranca possitis, ubi tunc intererimus personaliter, interesse quantum statum nostrum deligitis pariter et honorem et nobis cupitis perpetuo complacere omnipotens vos conservet. Datum Pinayrolii die V aprilis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est super prima preposita placuit et stitit ordinatum quod exercitus preconizetur, ita quod gentes sint parati ad eundum iuxta formam literam domini nostri domini comitis<sup>c</sup>, ita et tali modo quod sapientes custodie cum curia habeant plenum posse ordinandi quod dictus exercitus vadat iuxta formam capitulorum et franquissiarum dicte civitatis Taurini et quod possint ordinare// conferoneros, consiliarios et alios officiales nec

68v.

non careandos per modum consuetum et quicquic per ipsos sapientes custodie unaa cum curia fuerit ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda preposita de facto concedendi<sup>d</sup> et livrandi protacolla Henrieti Barutelli notarii de Gruglasco quondam placuit facto partito per supradictum dominum iudicem, nemine discrepante, quod<sup>e</sup> Thomas de Fredelicis Plozaschi habitator Taurini notarius publicus habeat dicta protacolla dicti Henrieti quondam et quod ex nunc auctoritate curie et tocius credencie civitatis Taurini possit et valeat extrahere et levare de dictis protacollis instrumenta et in publicam formam reddigere et personis ad quas pertineant debite tradere et expedire, iuranda<sup>f</sup> ad sancta Dei evangelia in manibus domini iudicis predicta facere legaliter et bona fide et prout de iure fieri debet.

Qui quidem Thomas ibidem et incontinenti in manibus supradicti domini iudicis iuravit ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula facere et exercere legaliter et bona fide, de quibus preceptum est mihi Albertino Borgesio notario publico et dicte curie Taurini fieri publicum instrumentum, presentibus Iacobo Borgesio, Philipono Clerico, Oberto de Gorzano ac pluribus aliis.//

<sup>a</sup> corretto da ipsis

<sup>b</sup> segue presidere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue et quod sapi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue idem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo.

### 14 aprile 1369

Ss

I sapientes custodie nominano gli ufficiali e provvedono ai trasporti per l'esercito.

Die sabati XIIIIor aprilis.

69r.

Sapientes custodie congregati super palacio communis elligerunt infrascriptos officiales pro exercitu.

Primo <sup>a</sup> Bertolomeum de Pertuxio	conferonarii
Iacobinum Carellum	
Stephanum Borgesium	
Raynerium Becutum	
Petrum de Ruore	
Nicholayum de Gorzano	consiliatores
Ludovicum Gastaldum	
Thomam de Pertuxio	
Nicholayum Cravinum	
Matheum Mozium	vardacanpi.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

- Careandi qui portare debent armaturas:  
primo de quarterio porte Marmorie  
Brunetum de Migla  
Groletum Piscatorem.  
Henrietus<sup>b</sup> Beconus  
Guiglelmum filium Iohannis<sup>c</sup> Ferrerii quondam | Portenove.  
Porte Doranie:  
Guiglelmum<sup>d</sup> Mazochum  
Fredelicum Capram.  
Porte Pusterle:  
Stephanum Fretolum  
Bertolomeum et Georgium masoerium Ardicionis Alpini.//  
69v. Infrascripti sunt careandi qui portare debent victualiam in exercitu sub salario infrascripto, vedelicet<sup>e</sup> solidorum XV viannensium pro quolibet die, de quibus solvat comune solidos V et ille qui duxerit victualia solidos X.  
Iohannem de Bargiis  
Manfredum Brutinum  
Iohannem de Agueta de Baynasco  
Andream Ruatam  
Stephanum Daerium  
Cornaglum tabernarium  
Iacobum Pavexium  
Oddonum Sinepens  
Guiglelmum Nechum  
Franciscum Asenetum  
Anthonium de la Peronoda  
Anthonium de Anbroxia//  
70r. Nicholinum Daerium  
Megloretum Trombatorem  
Iacobinum Aricium  
Anthonium Assinum  
Petrum Pin  
Perinum taburninum  
Iohaninum Porcellum  
Iohannem Toffangium  
Martinum de Cavaxio  
Iohannem Barutellum  
Anthonium Bozium  
Andream Tarinus  
Martinus Aburatus  
Rubeus Borgesius  
Anthonium Pezam  
Anthonium de Agueta//  
70v. Bertolomeum Gardam  
Rex Herodes

Magninus Sartor  
 Iacobinus Panparata  
 Henricus Cornagla vel frater  
 Martinus Raviola  
 Bertinus de Ast  
 Iacobinum de Portanova  
 Zapey Caligarum  
 Mizellinus vel frater de Monteacuto  
 Rubeus de Anzigla  
 Iohaninus de Cantore  
 Tupinus Sartor  
 Thomas Dalphinus  
 Iacomonus filius de Adorna  
 Reballinus Tessator  
 Ieorgius Pamparata//  
 Conreynus Barberius  
 Bertinus Dodol  
 Anthonius Calcagnus  
 Georgius de Vado  
 Oddonus Vaudagna.//

71r.

<sup>a</sup> segue Stephanum cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> Iacobinus de Portanova cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> inserito in interlinea su Guillelmi cancellato nel testo  
<sup>d</sup> Iohannem Toffangium vel eius masoerium cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> victualiam...vedelicet: così nel testo.

**16 aprile 1369 (copia)**

Amedeo di Savoia dispone in merito al commercio di frumento, segale e avena.

*Die lune XVI aprilis.*

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum de mando et ordinacione nostris in terris nostris et villis Pedemontis et vallis Secuxie generalis prohibicio facta fuerit ne aliquis fromentum, siliginem seu avenam extra nostrum dominium portare presumeret vel auderet quodque in loco Taurini sestarium frumenti decem solidis cum dimidio, sestarium siliginis et avene octo solidis ad mensuram Taurini non maiori precio venderentur, hinc est quod nos, considerantes quod ex huiusmodi precio dictis bladis apposito omnes homines communitatis loci eiusdem et locorum circumvicinorum plurimum gravarentur eo quia nuli aut pauci blada sua ad ad<sup>a</sup> locum predictum vendanda apportent eo quia pro tam modico precio ipsa vendere nequent sine ipsorum vissibili detimento et ob hoc dicti de Taurino blada sibi et victui suo necessaria pro illo precio reperire non possunt, volentes eisdem de salubri remedio

71v.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

*providere, insipientes semper relevationi et profecto dictorum de Taurino  
subdictorum nostrorum, factis nobis super hiis supplicacionibus, benivolentes  
inclinati tenore presencium ordinamus ut fromentum, siliginem vel avenam  
nulus subdictorum nostrorum extra terminos dominii nostri seu interditionis  
portare nostre audeat quoquomodo sed ut locus noster Taurini virtualilibus  
et aliis necessariis uberioris fecundent, volumus quod quilibet blada vendere  
volens cuiuscumque conditionis existat possit et valeat et sibi liceat sestarium  
furmenti ad mensuram Taurini XIII solidis, sestarium siliginis IX solidis et  
sestarium avene VII solidis cum dimidio vendere et eciam alienare, ita quod  
nulus precio huiusmodi excedere valeat in venditione predicta et si quis  
contrarium fecerit bladum perdat et nobis iure inflesibiliter<sup>b</sup> aplicetur, aliis  
ordinationibus in contrarium a nobis emanatis vel commissariis nostris non  
obstantibus quibuscumque, quas ordinationes tenore presencium revocamus,*

- 72r. *mandantes tenore presencium vicario//et iudici nostris Taurini et ceteris  
officiariis nostris quatenus ordinationem nostram presentem attendant  
etfetualiter et observant et in nullo contrafacient vel opponent seu contrafieri  
vel opponi quomodolibet patientur. Datum Taurini die XII aprilis anno Do-  
mini M°CCCLXIX sub signo nostro, absente cancelario.*

*Per dominum, presentibus dominis capitaneo Pedemontis,*

*Stephano de Balma et  
Petro Gilbaxio texaurario*

*Iohannes Ravaxio.<sup>c</sup>//*

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue *acci* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> il testo della lettera, in diversi punti corrotto e problematico, è stato riprodotto fedelmente.

**19 aprile 1369**

CM

Il Maggior Consiglio incarica otto *sapientes* di trovare un accordo con i creditori del Comune, elegge quattro *raspi* deputati al recupero dei crediti, dispone la riparazione di alcune vie e fornisce disposizioni in merito al commercio dei panni.

- 72v. Die iovis XIX aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo quod dominus Henricus de Gorzano [...] Nicholinus Malcavalerius et Conreotus de Montealto<sup>a</sup>, Anthonius Iapa et alii quam plures condebitores mandato communis obligati tam erga Petrum de Cavaglata quam erga Manfredum Mazochum, Philipum Borgesium et Ugonum<sup>b</sup> Borgesium quondam de Taurino nuper citati ad instanciam dictorum creditorum seu eorum herendum et habencium causam ab eisdem

conserventur illexi et indenpnes<sup>c</sup> ab obligationibus predictis satisfaciendo eisdem creditoribus vel alio quovis modo.

Item super realtendis viis publicis in finibus Taurini specialiter versus Duriam.  
Item super providendo quod panni francigini et alii reperiantur ad vendendum in civitate Taurini.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et stitit ordinatum quod octo sapientes elligantur super facto prime prepose per clavarios communis qui habeant posse infra diem dominicam loquendi cum creditoribus et inveniendi gratiam, terminos et modum per quem posset fieri satisfacio creditoribus predictis et quicquid dicti octo sapientes invenerint cum dictis creditoribus reducatur in presenti consilio et quicquid tunc ipsi credencie placuerit disponat prout sibi<sup>d</sup> videbitur faciendum.

Item super facto recuperandi debita comunis sive taleas sive alia placuit ipsis credencie et stitit ordinatum quod infrascripti IIII or raspi habeant curam recuperandi et<sup>e</sup> que reccuperabunt capere possint contra debentes pro eorum labore solidos sex a dare debentibus, de quibus solidis sex subvicarius sive miles cum mandatario quando facta fuerit executio habeat solidos tres viannensium et predicti<sup>f</sup> quatuor raspi pro eorum labore alios solidos tres, ita et tali modo quod si esset aliqua miserabilis persona vel alia quibus videretur fieri debere aliqua gratia quod ipsi quatuor raspi unaa cum quatuor clavariis communis prestito per eos iuramento de faciendo bona fide possint facere gratiam prout eis et eorum conscientie videbitur faciendum.

Nomina rasporum sunt hec:

primo Guido Becutus

Stephanus Borgesius

Luquinus Barachus

Thomas de Pertuxio.//

Super secunda preposta de facto viarum placuit quod clavarii communis habeant plenum posse elligendi quatuor sufficietes homines qui habeant plenum posse quod vie sufficienter altantur per roydas prout eis videbitur faciendum.

Super tercia preposta de facto apothecarum placuit ipsi credencie et stitit ordinatum facto partito ut moris est quod apotecha Nicholay Aynardi, Martini Borgesi, Manfredi Mazochi, Philiponi Clerici et Dominici Calcagni et Iohanni Constancii<sup>g</sup> ac<sup>h</sup> apotecha Henrieti Cornagle et eius fratrissi si voluerint tenere dictas apotechas seu aliquam ipsarum et vellint durante presenti registro solvere pro qualibet apotecha<sup>i</sup>, videlicet pro mobili pannorum et desendencium occaxione apoteche anno quolibet et dum durat registrum<sup>j</sup> libras viginti viannensium curente<sup>k</sup> tempore solutionis quod sint quiti ab omni registro et alio honore et si vellent solvere et poni debere in registro pro qualibet apotecha predictarum aut alia francigena vel pannorum mediolanensium ut moris est nec non fustanicorum, crudaliorum et aliorum dependencium ad hec consuetorum vendi in ipsis apotechis aut altera ipsarum ad libras CC quod sit in eorum electione, de quibus solvere tenerentur taleas

73r.

73v.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

et alia honera prout et alii cives registrantes quod infra diem dominicam  
74r. per totam diem respondere debeant eorum voluntate, ita quod ille// qui  
respondebit quod vellit esse in registro pro apotecha quam ipse et socii ut  
supra teneret ad libras CC ut supra esse possit et debeat<sup>n</sup> immunis de toto  
mobili dicte apoteche ut supra et ille qui voluerit se obligare ad solvendum  
pro se et sociis pro apotecha ad solvendum dicto comuni anno<sup>o</sup> quolibet  
durante presenti registro et tenente apotecham libras viginti viannensium  
curente tempore solutionis fiende quod sit quitus et immunis de toto mo-  
bili dicte apoteche ut supra et presenti registro durante.